令和３年度 第３回

栃木西部地域会議会議録

令和３年６月１５日(火)

栃木市皆川公民館大研修室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和３年度第３回栃木西部地域会議

開催日時 令和３年６月１５日（火）１９時 開会  ２０時３４分 閉会

開催場所 皆川公民館 大研修室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

１ 開会

── 開会 ──

２ あいさつ

― 寺内会長あいさつ ―

３ 議事

(1) 令和４・５年度実施 地域予算提案事業案について

<説明>

今回の会議から令和４・５年度にどんな事業をやるべきかの審議に入るが、

本日は以下の２点について審議いただきたい。

① 令和４年度に事業の提案をおこなうべきか

② 提案をおこなう場合には、どの事業を提案するのがよいか

計画書の完成まで約３ヶ月であるため、何をするかある程度、具体化してい

て、金額の目途がつけやすいものが、令和４年度に提案する事業の候補となる

と思われる。

また、あえて今年度は事業の提案をせず、今後の地域会議でじっくりと地域

の課題を検討し、令和５年度にまとめて使うことも選択肢のひとつである。

―― 資料１に基づき説明 ──

<各委員による意見交換>

 令和４年度に事業を提案することに決める。提案内容は次回の会議において

決定することとしたい。

委員 A

事務局

事務局

副会長 A

委員 B

副会長 B

副会長 B

そのため、次回会議の１週間前迄を目安に地域ごとに委員同士で集まり、何

を提案するか検討しておくこと。

〈異議なし〉

 各地域で集まる際には事務局の同席をお願いしたい。

４ その他

・栃木西部地域会議だより第１２号の発行について

<説明>

 ７月２０日発行の広報とちぎ折り込みで、栃木西部地域会議だより第１２号

を栃木西部地域内に全戸配付予定。

 原稿（案）を配付するので、気が付いた点があれば事務局までお知らせいた

だきたい。本日を最終確認とする。

―― 資料２に基づき説明 ──

〈意見なし〉

・第４回栃木西部地域会議について

令和３年７月２０日（火）吹上公民館にて開催予定

・まちづくり懇談会への提案事項等提出書（案）

<説明>

 ８月に寺尾公民館でまちづくり懇談会ふれあいトークの開催が予定されて

おり、議題の提案をしたいと思う。市の執行部、自治会長がいる中で、小中学

校の適正配置の話をしたい。内容について意見が欲しい。

 また、提出団体名を吹上地区まちづくり協議会にするか、栃木西部地域会議

にするか。効果が高い方で提出したいと思っているので、意見をいただきたい。

―― 配付資料に基づき説明 ──

 寺尾地区の子ども会育成会で学校の統廃合が中断している件について議題

に出すことを検討している。これはこれとして提出するのが良いと思う。

 提出団体名については、この場で承認が取れるのであれば栃木西部地域会議

として提出する方の効果が高いと思う。

〈異議なし〉

・栃木市文化振興計画推進懇談会からの文化振興アンケートについて

<説明>

 文化振興計画推進懇談会からの文化振興アンケートの依頼があった。

 内容としては去年どのような文化活動を実施したか。あるいは中止や規模縮

小したか。体育祭、文化祭、地域の神社のお祭りなど教えてほしい。

後日、担当課において、事業報告書を作るとのこと。

〈口頭にて各委員より情報の聞き取り〉

５ 閉会

〈特に何も無いことを確認〉

── 閉会 ──

（会議終了時刻 午後８時３４分）

別紙１ 出席者及び事務局

<出席者（委員）>

会 長 寺内 茂

副会長 中島 元一    副会長 酒巻 幸夫

委 員 厚木 秀夫    委 員 門沢 イミ子

委 員 石沢 恵一    委 員 正田 秀雄

委 員 鈴木 加織    委 員 関口 みよ子

委 員 棚橋 利行    委 員 羽金 勝子

委 員 福島 恵子    委 員 峰岸 晃一

委 員 吉田 美奈子

<欠席者（委員）>

委 員 吉羽 克仁

<事務局>

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

青木 一忠 （皆川公民館館長）

篠崎 雅一 （寺尾公民館館長）

石沢 竜次 （吹上公民館主任）

別紙２ 会議事項及び配付資料一覧

<会議事項>

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

(1) 令和４・５年度実施 地域予算提案事業案について

４ その他

・栃木西部地域会議だより第１２号の発行について

・第４回栃木西部地域会議について

・まちづくり懇談会への提案事項等提出書について

５ 閉 会

<配付資料一覧>

・令和３年度第２回栃木西部地域会議会議次第

・地域予算提案制度取扱事業の提案書（まとめ） 資料１

・栃木西部地域会議だより第１２号（案） 資料２

・栃木市上下水道事業調査委員会委員の選出依頼について 資料３

・まちづくり懇談会への提案事項等提出書（案）